261, 266 (2003); ANDREW ASHWORTH, *PRINCIPLES OF CRIMINAL LAW* 7–8 (5th ed. 2006)

4 ע"פ 486/88 **אנקונינה נ' התובע הצבאי הראשי**, פ"ד מד(2) 353 (1990); חאלד גנאים, דורון מנשה ומרדכי קרמניצר "גבולות השימוש בכוח קטלני בעת מעצר" **מחקרי משפט** כה 703, 710–706 (2009).

5 ס' 10 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים); ס' 3, 10 ו-11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק החיפושים); דורון מנשה "על היעדר הסמכות לשימוש בכוח לצורך חיפוש פנימי" **משפט וממשל** ו 619, 620–621, 625–626 (2003).

6 ס' 36 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973.

7 חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.

מתי הפרט מבויש בחסות הדין הפלילי? שאלת המאמר היא מתי, כיצד ומדוע הדין הפלילי מבייש את הפרט, ואם ניתן גם אחרת.

לצורך המאמר אתפוס ביוש כפעולה משפילה הנעשית מטעם המדינה או בחסותה באופן מכוון או צפוי, בין באמצעות ביטוי ובין באמצעות כפייה פיזית.

- 31 Packer, לעיל ה"ש 14, בעמ' 53–54; Robinson & Darley, לעיל ה"ש 30, בעמ' 456 ו-462; Gross, לעיל ה"ש 30, בעמ' 387–389; בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005" **עלי משפט** ה 247, 257–258 (2006).
- 32 Packer, לעיל ה"ש 14, בעמ' 45, 48–49 ו-268.
- 33 Neal Kumar Katyal, *Deterrence's Difficulty*, 95 MICH. L. REV. 2385, 2386, 2389–2392 (1997).
- 34 Dan M. Kahan, *Between Economics and Sociology: The New Path of Deterrence*, 95 MICH. L. REV.

ההליך הפלילי בישראל – כשלים ואתגרים** 651 (אלון הראל עורך, 2017); אסף הרדוף "תכליתית או מצמצמת, או שמא תכליתית ומצמצמת? על סעיף 34 לחוק העונשין ועל עמימותן של הלשון, התכלית והפגיעה בעברות פליליות" (טרם פורסם).

50 מרדכי קרמניצר "האם חסרי עבירות אנחנו? על הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 13), תש"מ-1980" **משפטים** יג 159, 160-161 (1983); PACKER, לעיל ה"ש 14, בעמ' 250; Nils Jareborg, *Criminalization as Last Resort (Ultima Ratio)*, 2 OHIO ST. J. CRIM. L. 521, 524-525 (2005).

51 Stuart P. Green, *Why It's a Crime to Tear the Tag Off a Mattress: Overcriminalization and the Moral Content of Regulatory Offenses*, 46 EMORY L.J.

במילים אחרות, פרק זה אינו בשום אופן בבחינת כתב אישום נגד העוסקים במלאכה, שרובם ככולם אנשים ישרים וערכיים; אולם חלק ממלאכתם כרוך בביוש, אשר לעיתים נעשה לא לצורך ולעיתים יתר על המידה.

## 2. חיפושים

המחוקק סלל בעבור גורמי האכיפה אמצעים מגוונים לאיתור חשודים ולאיסוף ראיות. פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פקודת החיפושים), סוללת את הדרך לביתו של אדם. כל שוטר יכול לפנות לכל שופט שלום (או מחוזי) ולהציג לפניו חשד לעברה מכל סוג, אפילו חטא. החוק אינו דורש אפילו שידובר בביתו של חשוד, אלא די בסברה שיימצא בביתו של אדם דבר מה לקידום החקירה. הדרך המשטרית למעוז הפרטיות של אדם – לביתו, לחדר השינה שלו, למגירותיו ולארונותיו – קלה ופשוטה.

זאת, אף שמבחינת החוק מדובר בכירור בחיפוש, ואף שהמתלוננת אינה נשלחת להליך האמור אם אין ציפייה להפיק מכך ראיה מפלילה.<sup>62</sup> אף אם ה"בדיקה" תיערך בשיא הרגישות, לעיתים היא כרוכה גם בצילום. אם הצילום יהיה בעל ערך ראייתי, הוא יהיה זמין לעיון ההגנה, כעולה מסעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ), ובהמשך הוא יוגש כמובן לבית המשפט. אילו ידעה המתלוננת שצילומי איבר מינה יהיו חשופים בהמשך לעיון גורמים נוספים,<sup>63</sup> אפשר שהיא הייתה מוותרת על אותה "בדיקה", ומצמצמת את הביוש שבא עליה לרעה.

58 דוח הסנגוריה הציבורית 2017, לעיל ה"ש 15, בעמ' 26–27.

59 השוו להפשטת חשוד ברחוב.

בין היתר הוא צריך לכלול את שם הנאשם, מענו ותיאור העובדות המהוות את העברה, תוך ציון המקום והזמן ככל שאפשר לבררם. החוק אינו מכתוב את סעיפי האישום ואינו קובע את מידת הפירוט של כתב האישום.

בהקשר זה עולים שני רכיבי ביוש. לעיתים סעיף האישום נבחר כדי לתייג את הנאשם באופן מבייש יותר. למשל, אף שניתן במקרים מסוימים לפנות לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, שיוצר עברות פשע, התביעה בוחרת לעיתים בסעיף 214

74 בג"ץ 5100/94 הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד נג(4) 817, פס' 9–13 לפסק דינו של הנשיא ברק (1999); ע"פ 378/03 פלוני נ' מדינת ישראל, פס' ז(8) לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 21.4.2005).

78 אילת שחר "מיניותו של החוק: השיח המשפטי בנושא האונס" עיוני משפט יח 159, 193–197 (1993); ע"פ 4430/14 חדשות 10 בע"מ (תוכנית מקור) נ' פלונית (פורסם באר"ש, 6.9.2015).

79 אסף הרדוף "אמת וצדק, ניפוי או ריפוי, אונס חוזר ואונס משחזר – חשיפת קרבנות בלתי-מודעים למעשה הפשע בתחנת המשטרה" המשפט ברשת: זכויות אדם – מבוקי הארות פסיקה 57, 5 (2016).

לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שכותרתו "פרסום והצגת תועבה", בוודאי מתוך רצון לייחס נופך מיני לעברה.<sup>80</sup>

לעיתים כתב האישום כולל פירוט רב, שהדרך העיקרית להסבירו היא רצון תביעתי לבייש את הנאשם. למשל, כתב אישום בגין החזקת חומרי תועבה ובהם דמויות קטינים יכול להסתפק בתיאור סולידי – שגם הוא פוגעני אך הכרחי כמדומה – ולציין שהנאשם החזיק קבצים פדופיליים או פורנוגרפיית ילדים.

עקרון הפומביות מעוגן ומושרש בישראל. סעיף 3 לחוק-יסוד: השפיטה קובע כי "בית משפט ידון בפומבי, זולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי

92 אסף הרדוף "רעיון בלתי-קביל, אמת לא-נוחה: פסילת ראיות בגין אופן השגתן" משפט וממשל כ (צפוי להתפרסם ב-2018).

חוק". חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, מתווה בררת מחדל של פומביות במשפט הישראלי על ענפיו. סעיף 68(א) קובע כי בית משפט ידון בפומבי. סעיף 68(ב) קובע שורה של חריגים המאפשרים לבית המשפט להורות על דלתיים סגורות, אם יבחר בכך. הוא רשאי לעשות כן לשם שמירה על בטחון המדינה, לשם מניעת פגיעה ביחסי החוץ של המדינה וכדומה.

לעיתים גם נפגעי עברה נחשפים לא מרצונם או לא בטובתם.<sup>98</sup> בררת המחדל גורפת מאוד ומקיפה את רוב ההליכים הפליליים. מה עומד מאחוריה בהקשר הפלילי, ומה עומד מולה?

93 לבונטין, לעיל ה"ש 67, בעמ' 259.

94 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 69), התשע"ב-2012, ס"ח 124.

95 בש"פ 5759/04 תורג'מן נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(6) 658 (2004).

96 בש"פ 197/12 חדר נ' מדינת ישראל (פורסם באר"ש, 16.2.2012).

97 בתת-פרק 6 להלן אסקור כמה חריגים חשובים.

98 דנה פוגין, "סלבריטאים על כורחם (ובחסות בית המשפט?)

אפילו ניצחון משפטי של נאשם בבית המשפט העליון עלול ליהפך לתבוסה חברתית, לא כל שכן תבוסה משפטית שלו. הכתם על שמו יהדהד הרבה לאחר שהמשפט יסתיים, לאחר שהמורשע יסיים לשאת את עונשו, ואפילו לאחר שהעברה תתיישן.

רוב העברות, גם החמורות ביותר, מתיישנות ונמחקות מהמרשם הפלילי, כעולה מסעיף 16 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981. תוצאות ההתיישנות והמחיקה הינן דרמטיות, כעולה מסעיפים 19 ו-20 לחוק, ובאות לאפשר לפרט להמשיך בחייו מבלי שהדין הפלילי ירדוף אותו לנצח; המחוקק אפילו מתיר לו להשיב בשלילה על השאלה אם יש לו עבר פלילי. האינטרס שאדם שהורשע ימשיך בחייו אינו רק שלו, אלא גם של החברה כולה, שכן מי שאינו יכול לחזור לעולם הנורמטיבי סופו שיידחק בחזרה לעומקו של עולם הפשע.<sup>159</sup>

2261, 2278–2279 (2003) היא קיימת כמובן גם בחלל הפיזי. Bruce P. Smith, *Hacking, Poaching, and Counterattacking: Digital Counterstrikes and the Contours of Self-Help*, 1 J.L. ECON. & POL'Y 171, 172 (2005).

184 לחריגים ספורים, עם שיניים חלשות, ראו ס' 368 לחוק העונשין; תק' 144 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961.

לפונים ושל הטיפול בהם ובתלונותיהם. באופן נקודתי, גופים פרטיים, דוגמת "אחת מתוך אחת", מחזיקים מאגר מידע של שמות אנשים אשר לפי הטענה ביצעו עברות מין, ואם מצטברות תלונות נגד אותו אדם, הם מעבירים את המידע למתלוננות קודמות ומאפשרים להן לבחור אם לגשת למשטרה במצב שבו הן יודעות שהן אינן לבד במערכה.

200 ראו לעיל בתת־פרק 4.

בהגנה פריפריאלית, אף שההגנה הישירה נועדה לבטא רגישות ודאגה לקורבנו דווקא. התפיסה שמשתקפת מכך היא רצון לעודד תלונות, מצד אחד, ורצון למנוע פגיעה מאוחרת בקורבן, מצד אחר. זאת, אפילו על חשבון האינטרסים החשובים שעקרון הפומביות מבקש לקדם.

סעיף 24 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, שיוצר איסור דומה לגבי נאשמים קטינים, נוקט צעד אמיתי וישיר להגנת נאשמים – הגנה ישירה, ולא פריפריאלית.<sup>201</sup> התפיסה שאדם שביצע עבירה בהיותו קטין עודנו בר שיקום הינה רחבה ועולה גם בהקשרים אחרים, דוגמת סעיף 25(ב) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, הקובע כי אין הכרח להטיל על קטינים עונש חובה. כך, עולם הפשע של קטינים מפיך באופן לא נדיר הרשעה ברצח ללא מאסר עולם.<sup>202</sup> אולם אין די בבית משפט ייעודי ובתפיסות ענישה מקילות לצורכי שיקום; נדרש גם איסור פרסום.